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فرهنگ و هنر

گــروه فرهنــگ و هنر- طبق 
آخرین آمار از میزان فروش انیمیشن 
»پســر دلفینی« )۹ مهر( این انیمیشن 
توانسته فروش خود را به بیش از ۱۰ 

میلیارد تومان برساند. 
ماجرا از آنجا شروع می شود که 
پسری به دلیل از دست دادن مادرش 

ســر از دریــا در مــی آورد و دنیای 
کودکی اش را با دلفین ها می گذراند. 
بعــد از مدت ها متوجه می شــود که 
به دریا تعلق نــدارد و باید برای پیدا 

کردن مادرش دســت به کار شود. در 
این حین، ناخدا و همسرش به همراه 
تمام بندرنشینان به پسر دلفینی کمک 

می کنند.
مســعود اصلانی، کارشــناس 
رســانه درباره انیمیشن »پسر دلفینی« 
گفت: این انیمیشــن یک سری نقاط 

ضعف و قوتی داشت. انیمیشن »پسر 
دلفینی« توانســت در سینمای ایران 
بیــش از ۱۰ میلیــارد تومان فروش 

داشته باشد. این انیمیشن دومین رتبه 
فروش را در روســیه داشت که نکته 
مهمی است. این داستان علاوه بر ارائه 
الگو های مناســب و نکات آموزشی، 
نوع پوشش ایرانی منطقه را به نمایش 
گذاشــت. اصلانی ادامه داد: البته یک 
مقدار سناریوی داستان پردازش نشده 
بود. انگار ســازندگان نمی دانســتند 
انیمیشن را چگونه بسازند. داستان در 
۹۰ دقیقه طولانی شده بود و مخاطب 
را خســته می کرد. ولی در کل نکات 
اصلی انیمیشــن ذکر شــده بود. البته 
در شــخصیت های داستان یک سری 
صحبت ها و رفتار هایی دیده می شــد 
که برای مخاطبان که کودک و نوجوان 

هستند نامفهوم بود. 
این کارشــناس رســانه درباره 
فیلم نامه انیمیشن »پسر دلفینی« گفت: 
در بحث فیلم نامه نویســی چند نفر با 
نظرات مختلف ایده هایشان را کنارهم 
قرار دادند. این ســه نفر آقای ملکی، 
آقای شــکوهی و خانم شاهی هستند 
که کار فیلم نامه نویســی را انجام داده 

بودنــد. از آنجایی که هر کدام از آن ها 
قصه نویس، داستان نویس و طنزنویس 
بودند، لازم بود در دیالوگ ها بازبینی 
انجام می دادند.  اصلانی با بیان اینکه 
داستان »پسر دلفینی« داستان تخیلی، 
حادثــه ای و کمدی بود، توضیح داد: 
این انیمیشن تمام درام ها را به همراه 
داشت و بخاطر همین پراکندگی اش 
ذهنیــت مخاطب را فریــب می داد. 
بــه نظرم اگر این انیمیشــن در قالب 

داستانی ساخته می شد، بهتر بود. 
این کارشناس رسانه در پاسخ به 
این سوال که دلیل عمده عدم موفقیت 
سایر انیمیشن های تولیدی چه بوده، 
افزود: متاســفانه آن حمایت هایی 
که باید شــود، صورت نمی گیرد. 
یکی از مهمتریــن موضوعات در 
صنعت انیمیشــن یا سینما ما بخش 

مالی اســت. یک موقع هم هست که 
تهیه کننده می گوید پول انیمیشــن را 
می دهم و شــما آن را بســازید. ولی 
ایده آن ایده مناسبی نبوده است. اکثر 
انیمیشن هایی که خارج از ایران تولید 

شــده، خیال پردازی بوده است. ولی 
پروژه طنز »شکرســتان« به معضلات 
جامعه اشــاره داشت و این معضلات 

را به حالت طنز 
درآورده 
بــود که 

خلاقیت است. 
مسعود اصلانی با بیان اینکه در 
انیمیشن ایران خلاقیت حرف اول را 
می زند، توضیــح داد: وقتی خلاقیت 
باشد با کمترین هزینه می توان بهترین 

کار را تولید کرد.
این کارشــناس رسانه در پاسخ 
به این ســوال که مشابهت هایی بین 

این انیمیشــن با »پسر جنگل« وجود 
دارد، گفت: از نگاه مخاطبان داســتان 
»پسر دلفینی« با انیمیشن های خارجی 
که ساخته شدند، مشابهت دارد. نمونه 
آن داستان »پسر جنگل« است. چراکه 
دقیقاً همان اتفاق هایی که برای پســر 
جنگل افتاده، برای پســر دلفینی هم 
افتاده اســت. پســر داخل جزیره ای 
می افتد و چند نفــر از این حیوانات 
می آینــد تا از این پســر بچه مراقبت 
کنند. فقط در داســتان »پســر 
شــخصیت  دلفینــی« 
بچــه دلفین اســت و 

شخصیت ها ایرانی شده است.
داستان »پسر جنگل« حول محور 
نوزادی بامزه است که در جنگل های 
هندوستان گم شده است. در آن جنگل 
پلنگ سیاهی به اسم باگیرا او را در کنار 
قایقی شکسته پیدا می کند. باگیرا که 
بعد ها به دوســت پسر جنگل تبدیل 
می شــود، او را پیش خانواده گرگ ها 
می برد تا مادر آن ها که خود چند توله 

دارد، او را به فرزندی قبول کند.

»پسر دلفینی« و »پسر جنگل« دو 
انیمیشن با روایت های یکسان

یک کارشناس رسانه گفت: بین »پسر جنگل« و »پسر دلفینی« مشابهت هایی وجود دارد و همان اتفاقی که 
برای پسر جنگل افتاده، برای پسر دلفینی هم می افتد.

گروه فرهنــگ و هنر- افزایش 
بازگشــایی  و  مخاطبــان  نســبی 
نمایش های کمدی، دو نشــانه خوب 
در جهت بازگشــت شرایط سینما به 
وضعیت پیش از ناآرامی ها به حساب 

می آید.
ناآرامی های اخیر، از همان ابتدا، 
خسارات بسیاری به سینما وارد کرد. 
تعداد مخاطبان سینما را به  یک چهارم 
تقلیل داد و سبب شــد تا فیلم ها، در 
موعد مقــرر خود به روی پرده نروند 
تا ســینمای ایــران، پــس از بیش از 
یک ماه، تنها یک کار کودک )بام بالا( 
را بــه عنوان فیلم جدیــد اکران کند. 
اما حالا نشــانه هایی ظاهر شده مبنی 
بر بازگشت ســینما، به شرایط پیش 
از ناآرامی هــا. قرار بــود نمایش های 
موزیکال کمدی، از شب ششم مهرماه 
به روی پرده ســینماها و پردیس های 
بــزرگ بروند. نمایش هایی که علاوه 
بر قیمت بالای خود که در هر ســینما 
و پردیــس، از ۱۰۰ تا ۲۰۰ هزار تومان 
در نوسان اســت و اقتصاد آن سینما 

را پررونق می کند، ســهم بسزایی در 
افزایش نشاط اجتماعی نیز دارد. این 
نمایش ها به دلیل شــرایط کشور، از 
تاریــخ مذکور و پس از ۲ ماه تعطیلی 
ناشی از تقارن با ماه های محرم و صفر، 
به روی صحنــه نرفتند. حالا اما طبق 
اطلاعات رســیده، در نخستین فاز از 
بازگشــایی این نمایش هــا، آچمز و 
شــارلاتان در پردیس کورش، مرسی 
دیوونه در پردیس مگامال، ســاخت 

تهران در پردیس هدیش، ســامورایی 
در ســینما صحــرا و بر بــاد رفته در 
ســینما حافــظ، روی صحنه رفت. 
اتفاق خوشایندی که انتظار می رود از 
روزهای آغازین هفته آینده، بر تعداد 
این نمایش ها افزوده شده و از انتهای 
هفته آینده نیز به صورت تمام و کمال 
به مانند ۴ماه  ابتدایی امســال، به اجرا 
برسد. از سوی دیگر، استقبال مخاطبان 
از فیلم هــای روی پرده طی چند روز 

گذشــته نیــز می تواند دیگر نشــانه 
امیدبخش از نزدیکی ســینماها برای 
رسیدن به شــرایط پیش از ناآرامی ها 
باشد. درحالی که طی روز چهارشنبه 
۱۳مهرماه، ســینماهای سراسر کشور 
از ســاعت ۱۷ فعالیت خــود را آغاز 
کردند و از یک تا دو ســانس انتهایی 
خود نیز کاســتند، اما با این وجود، ۲۲ 
هزار نفر به ســینماها رفتند که اگرچه 
هنوز تا رسیدن به آن آمار قبلی، فاصله 
معناداری دارند امــا انتظار این تعداد 
مخاطــب در یــک روز تعطیل و در 

شرایط کنونی کشور نمی رفت.
تا ۲۰ روز پیش، تمامی تلاش ها، 
معطوف به بازگشت سینماها به دوران 
پیــش از کرونا بود اما حالا ناآرامی ها، 
وضعیت سینما را به جایی رسانده که 
ابتدا باید به شرایط نرمال ۲۰ روز پیش 
بازگشت و سپس در سودای رساندن 
آن بــه دوران نرمال پیش از کرونا بود. 
امیدواری درستی که با یک برنامه ریزی 
هوشمندانه، قطعا تا انتهای امسال قابل 

تحقق خواهد بود.

گــروه فرهنگ و هنــر- »ویل 
اســمیت« که ۱۰ ســال از حضور در 
تمامــی رویداهای مرتبــط با آکادمی 
اســکار محروم شده با فیلم جدیدش 
»رهایی« در رقابت اسکار ۲۰۲۳ حضور 

خواهد داشت.
با اعلام غافلگیرکننده  اکران فیلم 
هیجان انگیــز و برده داری »رهایی « در 
ماه دسامبر، »ویل اسمیت« برای جایزه 
بهترین بازیگر مرد اسکار پیش رو رقابت 
می کنــد. این فیلم که محصول کمپانی 
اپل است را »آنتونی فوکوا« کارگردانی 
کرده و قرار بود ابتدا در سال ۲۰۲۲ اکران 

شود اما پس از سیلی زدن این بازیگر به 
»کریس راک« در مراسم اسکار امسال 
پیش از کسب جایزه بهترین بازیگر مرد 
برای فیلم »پادشاه ریچارد«، برنامه اکران 
این فیلم نیز متوقف شد.  فیلم »رهایی« 
با بودجه ســاخت ۱۲۰ میلیون دلاری، 
بر اســاس داســتان واقعی یک برده 
اســت که در دهــه ۱۸۶۰ از مزرعه ای 
در لوئیزیانا فرار کرد و راهی شمال شد 
تا به ارتش اتحادیه بپیوندد. »بن فاستر«، 
»استیون اوگ« و »چارمین بینگوا« نیز در 
این فیلم ایفای نقش کرده اند. این فیلم 
اخیرا در واشــنگتن به عنوان بخشی از 

کنفرانس قانونگذاری بنیاد سیاهپوستان 
کنگره نمایش داده شده و طبق برنامه از 
۲ دســامبر در ســینماها و پس از آن از 
تاریخ ۹ دسامبر از سوی سامانه نمایش 
آنلایــن »Apple TV« عرضــه 
می شــود.  »آنتونی فوکــوا« کارگردان 
فیلم »رهایــی« در این زمینه به ددلاین 
گفت: »ویل اسمیت مرد بزرگی است. 
من چند سال با او بودم و روی این فیلم 
کار می کردیم.  او شخصی فوق العاده، 
یک شریک شــگفت انگیز است و در 
ایــن فیلم کار شــگفت انگیزی انجام 
داده اســت. کریس راک پســر خوبی 

اســت، من کریس را نیز می شناسم ... 
و فقــط دعا می کنم کــه کار برای آنها 
به عنوان دوســت، خوب پیش برود و 
ما بتوانیم جلو برویم«. »ویل اســمیت« 
پیش از بــازی در نقش اول »جانگوی 
آزاد شده« ساخته »کوئنتین تارانتینو« را 
رد کرده بود و در توضیح تصمیم خود 
گفته بود داد که در مقابل بازی در فیلمی 
در مورد برده داری مقاومت می کند، زیرا 
می خواهم به جای آن تعالی سیاهان را 
به تصویر بکشم و فیلم »رهایی« درباره 

عشق و قدرت عشق سیاه پوستاناسن 
و این چیزی بود که می توانست من را 
تکان دهد. قرار بود داســتانی بسازیم 
که نشان دهد چگونه عشق سیاهان ما 
را شکســت ناپذیر می کند.  »اسمیت« 
پس از شــوخی »کریس راک« کمدین 
آمریکایی با همسرش در مراسم اسکار 
۲۰۲۲، بــه روی صحنــه رفت و به او 
ســیلی زد، اتفاقی که حواشی فراوانی 
را بــه دنبال داشــت و موجب کاهش 
چشمگیر محبوبیت او نیز شده است. 

او چندین بــار از »کریس راک« 
عذرخواهــی کرده اما چنــدان مورد 
اســتقبال این کمدیــن و مجری قرار 
نگرفتــه اســت.  آکادمی اســکار در 
واکنش به حرکت »اسمیت« در اسکار 
۲۰۲۲، عضویــت او را در آکادمی لغو 
کرده و همچنین این بازیگر ۵۴ ســاله 
را برای مدت ۱۰ سال از حضور در هر 
گونــه رویداد مرتبط با آکادمی علوم و 
هنرهای سینمایی اسکار منع کرد. »بردن 
فریــرز« برای فیلم »نهنــگ« و »کالین 

فارل« برای فیلم »ارواح اینیشــرین« از 
مهم ترین شــانس های شاخه بهترین 

 بازیگر مرد اســکار ۲۰۲۳ به شــمار 
می روند. 

گروه فرهنــگ و هنر-تلاش 
و تقلای انســان در دریای طوفانی و 
شباهت آن با مبارزه انسان با زندگی و 
دشواری های آن، الهام بخش چندین 
هنرمند نقاش بــرای خلق تابلوهای 

نقاشی بوده است.
الجزیــره در گزارشــی که در 
روزهــای اخیر در این زمینه منتشــر 
کــرده، آورده اســت : »زندگی برای 
انسان، همچون عبور از دریایی بزرگ 
و عمیقی اســت که همــواره مملو از 
ســختی ها و طوفان هــای پیش بینی 
نشــده اســت. همانطور که رسیدن 
کشتی به ساحل و سکون سبب آرامش 
ناخدای کشــتی است، عبور انسان از 

طوفــانِ بلایا و رســیدن به ســاحل 
آرامش، هدف و غایت انسان هاست.

شــاید همین وجه تشابه است 
که نقاشــان بســیاری را بر آن داشته 
تا تصاویــری از دریــای طوفانی و 
کشــتی های در حال غرق شــدن یا 

مبارزه با دریا را ترسیم کنند.«
ایــوان آیوازوفســکی )۱۹۰۰ 
ـ ۱۸۱۷(، نقــاش روســی از جمله 
هنرمندانی اســت که نقاشی هایی با 
موضوع کشــتی و دریای طوفانی را 
ترسیم کرده است. او آنقدر در ترسیم 
مناظر دریایی مهارت داشت که آنتون 
چخوف ـ نویســنده مشهور روسی ـ 
در توصیف هر چیز زیبایی که می دید، 

می گفت: »آنقدر زیباســت که انگار 
آیوازوفسکی آن را خلق کرده است.«

تابلــوی زیر یکی از آثــار او با 
موضوع دریای طوفانی اســت که در 
سال ۱۸۵۴ و به سبک مکتب رمانتیسم 

ترسیم شده است.
Knud Baade نقاش نروژی 
)۱۸۰۸-۱۸۷۹(  کــه بــه ترســیم 
تابلوهایی با موضوع غرق شدن کشتی 
و دریای طوفانی شــهرت دارد. تابلو 
زیر اثر اوســت که کشتی را در حال 

غرق شدن نشان می دهد. 
دریا آرام اســت امــا وضعیت 
کشتی نشان از آن دارد که تنها دقایقی 
از یک طوفان سهمگین گذشته، پرنده 

دریایی بر صخره ای نشسته و خبری 
از ســاحل هم نیست. این تابلو نشان 
می دهــد که در اینجا دریا بر انســان 
پیروز شده و او را شکست داده است.
ویلیام جوی )۱۸۰۳- ۱۸۶۵( ـ 
نقــاش بریتانیایی ـ در تابلوی زیر که 
در سال ۱۸۶۷ ترسیم کرده، صحنه ای 
متفاوت از غرق شدن کشتی و تقلای 
ملوانان برای نجات آن را نمایش داده 

است. 
در این تابلو کشــتی گرفتارشده 
فاصله زیادی با ساحل ندارد. عده ای 
از مسافران کشتی سوار بر قایق نجات 
شده و در حال رفتن به سمت ساحل 
هســتند. عده ی زیادی هم در ساحل 

مشــغول تماشــای این نبرد و منتظر 
وقــوع معجزه ای بــرای نجات افراد 

داخل کشتی هستند.
کلــود ژوزف ورنــه )۱۷۸۹ ـ 
۱۷۱۴( ـ نقاش فرانســوی ـ تابلوی 
زیر را بــا تصویری از یــک طوفان 
ساحلی ترســیم کرده است. دریا در 
یک خط ســاحلی صخره ای خشــم 
گرفته و دو کشتی در نزدیکی ساحل 
را گرفتار کرده و حرکت می دهد. در 
این تصویر، ترسیم انسان های وحشت 
زده لب ساحل که در حال تلاش برای 
نجات یکدیگر هستند، ضعیف بودن 
انسان در برابر عظمت طبیعت را نشان 

می دهند.

گــروه فرهنــگ و هنر- مدیر 
انتشارات شمع و مهر گفت: کتاب های 
کودک برای ناشــران هزینه بر است و 
آن ها ناچارند کتاب های غربی ترجمه 

شده را منتشر کنند.
ســاجده اثنی عشری، مترجم و 
مدیر انتشارات شمع و مهر در پاسخ به 
این سوال که آیا شما موافق این هستید 
که ادبیات کودک در ســیطره فرهنگ 
غربی قرار دارد، گفت: بله، موافق این 
موضوع هســتم. ما از گذشته تا الان 
نیاز داریم که بچه هایمان را به ســمت 

کتابخوانی ببریم.
ساجده اثنی عشــری ادامه داد: 
از دوران کودکــی بایــد بچه ها را با 
کتاب دوســت کرد. در کتاب کودک 
با توجــه بــه واژه هایی کــه به کار 
می بریم، نوع بیانمان، تصویرسازی و 

... کار را از لحاظ هزینه برای ناشــران 
ســخت می کند. در نتیجه، ناشــران 
ناچارنــد کتاب هــای غربی ترجمه 
 شــده را چاپ کنند کــه خریدار هم 

دارد.

مدیر انتشارات شــمع و مهر با 
بیــان اینکه می توانیم از شــاهنامه در 
داســتان های کودک اســتفاده کنیم و 
کتاب ها را به خارج ایران بفرســتیم، 
افزود: از آنجایی که ما طیف وســیعی 

از کتاب را وارد بازار نشــر می کنیم و 
ترجمه می کنیم، لازم اســت فرهنگ 
خودمان را هم به دیگران معرفی کنیم. 
البته در بحث چــاپ کتاب، ترجمه، 
ارســال و معرفی کتاب ضعف داریم. 
چراکه کاری هزینه بر است. به عنوان 
مثال، برای معرفی کتاب باید نشست 
برگزار کرد و با یک یا دو جلســه کار 

پیش نمی رود.
وی در پاســخ به این ســوال که 
خودمان در این بــازار چکار کردیم، 
گفت: ما در انتشــارت مان با سفر در 
کشــور هایی مانند انگلیس، فرانسه و 
اسپانیا کتاب ها را در دانشگاه معرفی 
می کنیــم و کتاب شــاهنامه که اخیراً 
توسط انتشــارات ما چاپ شد، فقط 
ترجمه اش به زبان اسپانیایی ۱۰ سال 

طول کشید.

آغازنمایشهایکمدی؛سینمارنگمخاطبمیگیرد

کتابهایهزینهبرکودکانعلتتمایلناشرانبهکتابهایترجمهشده

یکی از مهمترین موضوعات در صنعت انیمیشن یا سینما ما بخش مالی است. یک موقع هم 
هست که تهیه کننده می گوید پول انیمیشن را می دهم و شما آن را بسازید. ولی ایده آن ایده 
مناسبی نبوده است. اکثر انیمیشن هایی که خارج از ایران تولید شده، خیال پردازی بوده است.
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